
LE CRONICITA’

L’elaborazione delle informazioni inerenti la stratificazione della popolazione per cronicità sulla base dei dati forniti

da Regione Lombardia relativamente all’annualità 2017 consente di identificare tra gli assistiti della ATS poco piùdi

1. soggetti classificati come cronici. In particolare si repertano:

 circa 16.000 soggetti in livello 1 (rosso), ad elevata fragilità clinica, affetti da 4 o più patologie croniche

 circa 152.000 soggetti in livello 2 (giallo), con cronicità polipatologica, affetti da 2 o 3 patologie  

contemporaneamente

 circa 245.000 soggetti con cronicità in fase iniziale, affetti sostanzialmente da una sola patologia (livello 3 –

verde).

Le prime 10 condizioni patologiche, in ordine di frequenza, includono quasi il 70% della popolazione cronica
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Patologia Livello 1 Livello 2 Livello3 Totale % %cumulativa

IPERTENSIONE ARTERIOSA 56 18.840 90.017 108.913 26,4% 26,4%

DIABETE MELLITO TIPO 2 363 20.769 13.302 34.434 8,3% 34,7%

IPERCOLESTEROLEMIE FAMILIARI E NON 298 16.701 9.259 26.258 6,4% 41,1%

CARDIOPATIA ISCHEMICA 1.128 11.282 9.391 21.801 5,3% 46,3%

NEOPLASIA ATTIVA 2.075 12.172 6.176 20.423 4,9% 51,3%

MIOCARDIOPATIA ARITMICA 382 6.752 8.919 16.053 3,9% 55,2%

SCOMPENSO CARDIACO 725 8.231 6.449 15.405 3,7% 58,9%

ASMA 221 14.883 15.104 3,7% 62,6%

IPOTIROIDISMO 702 14.052 14.754 3,6% 66,1%

VASCULOPATIA CEREBRALE 1.361 6.225 3.883 11.469 2,8% 68,9%

Altre 54 condizioni croniche 9.660 49.922 68.848 128.430 31% 100%

Totale 16.048 151.817 245.179 413.044 100%



L’ordine con cui si presentano i soggetti nei vari livelli è naturalmente differente e, mentre nella categoria rossa

emergono con maggior frequenza i soggetti con prima patologia di tipo vasculopatico arterioso, neoplastico attivo,

e altre importanti condizioni cliniche, la tipologia prevalente di condizioni croniche in fascia verde è rappresentata

da singole malattie di relativamente minore gravità.

2

PRIME 10 CONDIZIONI PATOLOGICHE PER LIVELLO DI GRAVITÀ

Patologia Livello1 Livello 2 Livello 3

VASCULOPATIA ARTERIOSA

NEOPLASIA ATTIVA

INSUFFICIENZA RENALE  
CRONICA

VASCULOPATIA CEREBRALE

CARDIOPATIA ISCHEMICA

SCOMPENSO CARDIACO

DIABETE MELLITO TIPO 2  
COMPLICATO

CARDIOPATIA VALVOLARE

TRAPIANTATI NON ATTIVI

INSUFFICIENZA  
RESPIRATORIA/OSSIGENOTER  

APIA

2283

2075

1782

1361

1128

725

698

628

468

388

DIABETE MELLITO TIPO 2

IPERTENSIONE ARTERIOSA

IPERCOLESTEROLEMIE  
FAMILIARI E NON

NEOPLASIA ATTIVA

CARDIOPATIA ISCHEMICA  

SCOMPENSO CARDIACO  

MIOCARDIOPATIA ARITMICA  

VASCULOPATIA CEREBRALE  

BPCO

INSUFFICIENZA RENALE  
CRONICA

20769

18840

16701

12172

11282

8231

6752

6225

4726

4529

IPERTENSIONE ARTERIOSA

ASMA  

IPOTIROIDISMO

DIABETE MELLITO TIPO 2

NEOPLASIA FOLLOW-UP

CARDIOPATIA ISCHEMICA

IPERCOLESTEROLEMIE  
FAMILIARI E NON

NEOPLASIA REMISSIONE

MIOCARDIOPATIA ARITMICA

MIOCARDIOPATIA NON  
ARITMICA

90017

14883

14052

13302

9684

9391

9259

9162

8919

6469

Altre 54 condizioni croniche 4.211 42.615 64.563

Totale 15.747 152.842 249.701

Grazie al dettaglio delle comorbidità è possibile ulteriormente stratificare ciascun livello di gravità per il numero e

tipo di patologie concomitanti: le seguenti tabelle esemplificano l’informazione cumulando la descrizione per chi

ha più patologie contemporaneamente presenti.



PATOLOGIA PRINCIPALE Numero di patologie concomitanti

4 5 6+ Totale

VASCULOPATIA ARTERIOSA 127 485 1671 2283

NEOPLASIA ATTIVA 541 571 963 2075

INSUFFICIENZA RENALE CRONICA 70 428 1284 1782

VASCULOPATIA CEREBRALE 114 464 783 1361

CARDIOPATIA ISCHEMICA 51 383 694 1128

SCOMPENSO CARDIACO 6 92 627 725

DIABETE MELLITO TIPO 2 COMPLICATO 60 167 471 698

CARDIOPATIA VALVOLARE 54 234 340 628
TRAPIANTATI NON ATTIVI 106 142 220 468

INSUFFICIENZA RESPIRATORIA/OSSIGENOTERAPIA 57 75 256 388
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PATOLOGIA PRINCIPALE Numero di patologie concomitanti

2 3 4 Totale

IPERTENSIONE ARTERIOSA 90017 90017

ASMA 14883 14883

IPOTIROIDISMO 10873 3128 51 14052

DIABETE MELLITO TIPO 2 11671 1631 13302

NEOPLASIA FOLLOW-UP 9684 9684

CARDIOPATIA ISCHEMICA 1176 3592 4623 9391

IPERCOLESTEROLEMIE FAMILIARI E NON 9259 9259

NEOPLASIA REMISSIONE 9162 9162

MIOCARDIOPATIA ARITMICA 3539 4479 901 8919

MIOCARDIOPATIA NON ARITMICA 972 4429 1068 6469

I grafici che seguono descrivono efficacemente la stratificazione degli assistiti cronici nel 2017: risultano evidenti le

differenti numerosità per livello e la rappresentazione del numero di malattie coniche concomitanti nonché la

rilevanza relativa dei livelli di gravità rispetto al numero di comorbidità.

PATOLOGIA PRINCIPALE Numero di patologie concomitanti

2 3 4 5 6+ Totale

DIABETE MELLITO TIPO 2 12165 7470 1085 49 0 20769

IPERTENSIONE ARTERIOSA 16506 2157 172 5 0 18840

IPERCOLESTEROLEMIE FAMILIARI E NON 13760 2793 147 1 0 16701

NEOPLASIA ATTIVA 5757 3764 1635 712 304 12172

CARDIOPATIA ISCHEMICA 728 3083 5489 1948 34 11282

SCOMPENSO CARDIACO 78 937 1973 2496 2747 8231

MIOCARDIOPATIA ARITMICA 1224 3306 1851 359 12 6752

VASCULOPATIA CEREBRALE 921 2247 2176 876 5 6225

BPCO 3005 1503 208 9 1 4726

INSUFFICIENZA RENALE CRONICA 337 1493 1338 687 674 4529

DIABETE MELLITO TIPO 2 12165 7470 1085 49 0 20769
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Nelle mappe seguenti sono rappresentati, per comune dell’ATS Brianza, i tassi standardizzati per 1.000 residenti per le principali patologie croniche: in ciascuna categoria  

sono indicate le numerosità totali di soggetti per cui è intercettata la patologia, a prescindere dal fatto che sia o meno principale.
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Vengono di seguito rappresentate le mappe per sezioni di censimento dei tassi standardizzati per 1.000 residenti di soggetti con almeno una patologia cronica e per vari

livelli di gravità (da Livello 1 – più grave - a Livello 3). Le zone in bianco rappresentano le sezioni di censimento non popolate e la scala da verde chiaro a verde scuro

evidenzia un numero sempre crescente dei soggetti cronici presenti.

BANCA DATI CRONICITA’ ATS DELLA BRIANZA 2017 - TASSI STANDARDIZATI per 1000 RESIDENTI (Pop ATS 2017) - ANALISI PER SEZIONI DI CENSIMENTO
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TassoSTD BDA 2017(x1000)

Sezione di censimento non popolata

TX STD BDA LIVELLO 2

0

0,01 - 79,66

79,67 - 105,29

105,3 -120,91

120,92 - 137,48

137,49 - 541,27

*# RSA
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*#

TassoSTD BDA 2017(x1000)

Sezione di censimento non popolata

TX STD BDA LIVELLO 3

9

0

0,01 - 80

80,01 - 175,68

175,69 - 195,28

195,29 - 300

300,01 - 486,47

#* RSA
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